



2024年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年5月14日

上場会社名 大和冷機工業株式会社
コード番号 6459 URL <https://www.drk.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長
四半期報告書提出予定日 2024年5月15日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 06-6767-8171
(氏名) 尾崎 敦史
(氏名) 寺西 崇

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の業績(2024年1月1日～2024年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	10,537	2.3	1,571	6.7	1,542	6.7	1,028	7.8
2023年12月期第1四半期	10,783	11.2	1,683	28.1	1,653	28.2	1,115	64.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	20.84	
2023年12月期第1四半期	22.59	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	91,064	64,621	71.0
2023年12月期	92,203	64,278	69.7

(参考)自己資本 2024年12月期第1四半期 64,621百万円 2023年12月期 64,278百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期		15.00		15.00	30.00
2024年12月期					
2024年12月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,100	1.9	4,130	1.8	4,060	1.8	2,740	1.6	55.51
通期	46,800	1.8	8,300	2.0	8,140	1.9	5,640	1.9	114.25

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	51,717,215 株	2023年12月期	51,717,215 株
期末自己株式数	2024年12月期1Q	2,353,265 株	2023年12月期	2,353,107 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	49,364,061 株	2023年12月期1Q	49,364,559 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記に記載した予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」を参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(第1四半期累計期間)	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5
3. 補足情報	5
品目別売上高	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費は持ち直しに足踏みがみられるものの、設備投資では持ち直しの動きがみられるなど、緩やかな回復基調にあります。一方で、物価の上昇や、不安定な海外情勢、世界的な金融引き締めなどが景気を下押しするリスクとなっており、先行き不透明な状況が続いています。

当社を取り巻く環境といたしましては、主要取引業種の外食産業にあっては、人流の増加に伴い売上が上昇しているものの、人件費や原材料価格の上昇により先行き不透明な状況で推移しており、厳しい環境にありました。

このような環境のもと、当社は、HACCP対応の一環として庫内温度などを持続的に監視・記録することができるIoT技術を利用した業冷库のラインナップの拡充や、地球環境温暖化に配慮したグリーン冷媒採用のカウンターショーケースを市場に投入するなど、新たな需要の獲得に取り組みました。

また、2月には「外食産業のミライを支えるモノづくり」をテーマに掲げ、顧客とともに持続可能な社会を目指す取り組みを紹介するため、第24回厨房設備機器展に出展し、製品力や顧客ニーズに応えるサポート力の高さをPRすることで、企業ブランドの向上を図りました。

今後も省エネ・省人化・食品ロス対策など店舗運営をトータルサポート出来る総合厨房機器メーカーとしての取り組みを強化してまいります。

その結果、当第1四半期累計期間における経営成績につきましては、売上高10,537百万円（前年同期比2.3%減）、営業利益1,571百万円（前年同期比6.7%減）、経常利益1,542百万円（前年同期比6.7%減）、四半期純利益1,028百万円（前年同期比7.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前事業年度末と比べて1,139百万円減少の91,064百万円となりました。

この主な要因は、受取手形、売掛金及び契約資産の増加682百万円、現金及び預金の減少1,987百万円によるものです。

(負債)

負債は、前事業年度末と比べて1,482百万円減少の26,442百万円となりました。

この主な要因は、引当金（流動負債）の増加549百万円、未払法人税等の減少878百万円、支払手形及び買掛金の減少530百万円、その他流動負債の減少455百万円によるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末と比べて342百万円増加の64,621百万円となりました。

この主な要因は、利益剰余金の増加288百万円、その他有価証券評価差額金の増加55百万円によるものであります。

これらの結果、自己資本比率は前事業年度末と比べ1.3ポイント増の71.0%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月14日に発表いたしました、2024年12月期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	60,066,688	58,079,680
受取手形、売掛金及び契約資産	3,905,314	4,587,970
商品及び製品	2,545,567	2,789,943
仕掛品	405,243	444,526
原材料及び貯蔵品	983,330	1,021,284
点検修理用部品	206,212	217,007
その他	424,732	401,236
貸倒引当金	△802	△938
流動資産合計	68,536,287	67,540,710
固定資産		
有形固定資産	11,193,691	11,046,782
無形固定資産	160,941	201,448
投資その他の資産		
投資有価証券	483,143	561,806
長期預金	9,000,000	9,000,000
その他	2,890,797	2,774,097
貸倒引当金	△61,308	△60,605
投資その他の資産合計	12,312,632	12,275,299
固定資産合計	23,667,264	23,523,530
資産合計	92,203,552	91,064,241
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,097,155	5,566,565
未払法人税等	1,340,598	462,242
契約負債	17,077,448	16,906,622
引当金	422,798	972,012
その他	2,569,589	2,113,743
流動負債合計	27,507,589	26,021,187
固定負債		
引当金	409,264	-
その他	8,062	421,452
固定負債合計	417,326	421,452
負債合計	27,924,916	26,442,639
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,907,039	9,907,039
資本剰余金	9,867,880	9,867,880
利益剰余金	46,838,464	47,126,657
自己株式	△2,437,929	△2,438,159
株主資本合計	64,175,454	64,463,418
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	103,181	158,183
評価・換算差額等合計	103,181	158,183
純資産合計	64,278,636	64,621,601
負債純資産合計	92,203,552	91,064,241

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	10,783,314	10,537,101
売上原価	4,894,611	4,457,616
売上総利益	5,888,703	6,079,484
販売費及び一般管理費	4,204,997	4,507,871
営業利益	1,683,705	1,571,613
営業外収益		
受取利息	3,772	3,821
受取配当金	802	1,966
受取補償金	12,893	9,510
その他	16,461	16,215
営業外収益合計	33,929	31,513
営業外費用		
スクラップ処分費	50,403	48,119
その他	14,164	12,628
営業外費用合計	64,567	60,747
経常利益	1,653,067	1,542,379
特別利益		
固定資産売却益	-	46,730
特別利益合計	-	46,730
特別損失		
固定資産売却損	-	44,886
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	44,886
税引前四半期純利益	1,653,066	1,544,222
法人税、住民税及び事業税	437,426	401,595
法人税等調整額	100,313	113,971
法人税等合計	537,740	515,567
四半期純利益	1,115,326	1,028,655

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(役員退職慰労引当金)

当社は、2024年3月28日開催の第63期定時株主総会終結の時をもって役員退職慰労引当金制度を廃止し、打切り支給することを決議いたしました。

これに伴い「役員退職慰労引当金」全額を取崩し、未払分408,053千円を固定負債の「その他」に含めて表示しております。

3. 補足情報

品目別売上高

品目		当第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	
		金額(千円)	前年同期比(%)
製品	厨房用縦型冷凍冷蔵庫	2,270,537	92.4
	店舗用縦型ショーケース	1,302,553	110.1
	厨房用横型冷凍冷蔵庫	741,359	113.0
	製氷機	608,612	111.9
	その他	856,884	105.0
	小計	5,779,946	102.2
商品	店舗設備機器	1,182,667	83.1
	厨房設備機器	1,117,299	96.4
	店舗設備工事	74,926	75.0
	小計	2,374,893	88.6
点検・修理等		2,382,261	97.4
合計		10,537,101	97.7